
STAD BRUSSEL

Budget & Finances
Secrétariat central FIN

VILLE DE BRUXELLES

Begroting & Financiën
Centraal secretariaat FIN

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2582233

Ontwerp-Besluit - Raad van 25/03/2024

Financiering van het hospitaal Sint-Pieters.- Hoofdelijke borgstelling voor de nodige kortetermijnkredieten
voor 2023-2024.- Overeenkomst tussen de Stad en de bank BELFIUS.

De Gemeenteraad,

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 22 september 2003, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
ziekenhuizen van de Iris-groep voor de periode 2003 tot 2005 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 23 januari 2006, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
ziekenhuizen van de Iris-groep voor de periode 2006 tot 2008 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d.15 december 2008,waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
ziekenhuizen van de Iris-groep voor de periode 2009 tot 2011 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d.12 maart 2012,waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
ziekenhuizen van de Iris-groep voor 2012 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 04 maart 2013, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
hospitalen van de IRIS-groep voor 2013 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d.7 oktober 2013,waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
ziekenhuizen van de Iris-groep voor 2013 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 24 maart 2014, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
hospitalen van de IRIS-groep voor 2014 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d.7 juli 2014,waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het UVC
Brugmann deel, uitmakende van de Iris-groep voor 2014 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 23 februari 2015, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
hospitalen van de IRIS-groep voor 2015 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 29 juni 2015,waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
ziekenhuizen van de Iris-groep voor 2015 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 29 februari 2016, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het
hospitaal UVC Brugmann van de IRIS-groep voor 2016 voor korte termijn kredieten werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 21 maart 2016, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het
hospitaal CHU Saint-Pierre, het instituut Jules Bordet en iris-Lab van de IRIS-groep voor 2016 voor korte termijn kredieten werd
goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 27 juni 2016,waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
ziekenhuizen van de Iris-groep voor 2016 werd goedgekeurd;

Onderwerp : 

Nr DO : 11

15/03/2024 10:47    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2582233

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 06 februari 2017, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het
hospitaal UMC Sint-Pieter van de IRIS-groep voor 2017 voor korte termijn kredieten voor een maximum bedrag van 12.000.000,00
EUR werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 6 maart 2017, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het
hospitaal UVC Brugmann van de IRIS-groep voor 2017 voor korte termijn kredieten voor een maximum bedrag van 20.000.000,00
EUR werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 25 september 2017,waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
noodzaak aan lange termijnkredieten voor de ziekenhuizen deel uitmakende van de Iris-groep voor het jaar 2017 maar zonder de
leningen voor het Instituut Jules Bordet werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 26 februari 2018, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het
hospitaal UVC Brugmann van de IRIS-groep voor 2018 voor korte termijn kredieten voor een maximum bedrag van 30.000.000,00
EUR werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 26 maart 2018, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het
hospitaal UKZKF van de IRIS-groep voor 2018 voor korte termijn kredieten voor een maximum bedrag van 3.500.000,00 EUR werd
goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 23 april 2018, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
noodzaak aan lange termijnkredieten voor het instituut Jules Bordet deel uitmakende van de Iris-groep voor het jaar 2017 werd
goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 24 september 2018, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
noodzaak aan lange termijnkredieten voor het hospitaal UVC Brugmann deel uitmakende van de Iris-groep voor het jaar 2018 werd
goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 1 april 2019, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het hospitaal
BRUGMANN van de IRIS-groep voor 2019 voor korte termijn kredieten voor een maximum bedrag van 40.000.000,00 EUR werd
goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 1 april 2019, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het hospitaal
UKZKF van de IRIS-groep voor 2019 voor korte termijn kredieten voor een maximum bedrag van 11.000.000,00 EUR werd
goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 1 juli 2019, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de noodzaak
aan lange termijnkredieten voor de ziekenhuizen UVC Brugmann en UKZKF deel uitmakende van de Iris-groep voor het jaar 2019
werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 16 december 2019, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
noodzaak aan lange termijnkredieten voor het instituut Jules Bordet deel uitmakende van de Iris-groep voor het jaar 2019 werd
goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 20 april 2020, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het
hospitaal BRUGMANN van de IRIS-groep voor 2020 voor korte termijn kredieten voor een maximum bedrag van 40.000.000,00
EUR werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 20 april 2020, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het
hospitaal UKZKF van de IRIS-groep voor 2020 voor korte termijn kredieten voor een maximum bedrag van 20.000.000,00 EUR
werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 6 juli 2020, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de noodzaak
aan lange termijnkredieten met een looptijd van 30 jaar voor de ziekenhuizen UVC Brugmann en UKZKF deel uitmakende van de
Iris-groep voor het jaar 2020 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 19 oktober 2020, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
noodzaak aan lange termijnkredieten met een looptijd van 5, 10 en 20 jaar voor de ziekenhuizen UVC Sint-Pieter, UVC Brugmann

15/03/2024 10:47    - 2 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2582233

en UKZKF deel uitmakende van de Iris-groep voor het jaar 2020 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 26 april 2021, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het
hospitaal BRUGMANN van de IRIS-groep voor 2021 voor korte termijn kredieten voor een maximum bedrag van 40.000.000,00
EUR werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 26 april 2021, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor het
hospitaal UKZKF van de IRIS-groep voor 2021 voor korte termijn kredieten voor een maximum bedrag van 20.000.000,00 EUR
werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad d.d. 20 december 2021, waarbij het principe van de hoofdelijke borgstelling voor de
noodzaak aan lange termijnkredieten met een looptijd van 3, 5, 10, 20 en 30 jaar voor de ziekenhuizen UVC Sint-Pieter, UVC
Brugmann en UKZKF deel uitmakende van de Iris-groep voor het jaar 2021 werd goedgekeurd;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad van 23 mei 2022 om zich solidair borg te stellen voor de kredietlijn op korte termijn
voor het UVC Brugmann voor een bedrag gelijk aan 40 000 000 EUR en voor de kredietlijn op korte termijn voor het UKZKF voor
een bedrag gelijk aan 20.000.000,00 EUR voor het jaar 2022;

Gezien het besluit van de gemeenteraad van 18 september 2023 tot goedkeuring van het principe van hoofdelijke waarborg voor
kortlopende leningsbehoeften voor 2023-2024 voor de ziekenhuizen UVC BRUGMANN en HUDERF en voor
financieringsbehoeften op lange termijn voor de investeringsjaren 2022-2023 voor de ziekenhuizen UVC Brugmann en HUDERF;

Overwegende dat wordt voorgesteld dit principe voor 2023-2024 te verlengen voor de kortetermijnleningen van het ziekenhuis
SINT-PIETER, dat deel uitmaakt van de vereniging Iris, en dat het derhalve noodzakelijk is een nieuwe garantieovereenkomst te
laten goedkeuren;

Overwegende dat het ziekenhuis voor het jaar 2023-2024 een thesaurieplan heeft opgesteld, waaruit blijkt dat de thesauriebehoeften
in het totaal 10.000.000,00 EUR bedragen;

Aangezien het hospitaal besloten heeft bij Belfius Bank NV, RPR Brussel, BTW BE 0403.201.185, met maatschappelijke zetel,
Karel Rogierplein 11 te 1210 Brussel een kredietlijn aan te gaan ten belope van 10.000.000 EUR (tien miljoen euro) bestemd voor de
financiering van de werkingsuitgaven en met vervaldatum 30/06/2024;

Overwegende dat dit krediet met nr 680 voor een bedrag van 10.000.000,00 EUR (tien miljoen euro) onontbeerlijk is voor de goede
werking van het hospitaal moet worden gewaarborgd door de Stad Brussel.

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen,

BESLUIT :

Artikel 1 : Het principe van de hoofdelijke borgstelling tegenover Belfius voor het hospitaal Sint-Pieter, behorend tot de Iris-groep
voor het jaar 2023-2024 voor een maximaal bedrag van 10.000.000,00 EUR en dit tot 30/06/2024 voor korte termijn kredieten wordt
aangenomen.

Artikel 2 : De overeenkomst voor de borgstelling wordt aangenomen.

Bijlagen :
Kredietcontract Belfius (Raadpleegbaar op het Secretariaat van de Vergaderingen)

15/03/2024 10:47    - 3 -

file:////Brucity.be/shares/Documentation%20Generale/Assembl%C3%A9es%20-%20divers/Publication%20docs%20SI/25-03-2024/25%2003%202024%20OJ%20point_punt%20(011)/011_Contrat%20de%20cr%C3%A9dit%20Belfius.pdf


Ref. Farde e-Vergaderingen : 2582233

Borgstellingsovereenkomst KT (Raadpleegbaar op het Secretariaat van de Vergaderingen)

15/03/2024 10:47    - 4 -

file:////Brucity.be/shares/Documentation%20Generale/Assembl%C3%A9es%20-%20divers/Publication%20docs%20SI/25-03-2024/25%2003%202024%20OJ%20point_punt%20(011)/011_Convention%20de%20cautionnement%20CT.pdf

